

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024

Phần I

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Căn cứ Quyết định số 3568/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Gia về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, Nghị quyết số 50-NQ/ĐU ngày 21/12/2023 của Đảng ủy xã Thiên Hoà về nhiệm vụ năm 2024 và Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của HĐND xã Thiên Hoà về mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024, Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của HĐND xã Thiên Hoà về dự toán thu chi NSNN trên địa bàn, phương án phân bổ ngân sách xã năm 2024, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định số 510/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Ủy ban nhân dân xã tổ chức hội nghị để triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên và nội dung kế hoạch đã đề ra, phân công cán bộ, công chức phụ trách các thôn để tuyên truyền, quán triệt nội dung kế hoạch, chỉ tiêu từng lĩnh vực cụ thể như sau:

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Về lĩnh vực kinh tế

a) Về sản xuất nông lâm nghiệp:

Tổng diện tích gieo trồng cây vụ xuân là 352,1 ha đạt 101,2% chỉ tiêu kế hoạch huyện giao và đạt 101% Nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã giao; trồng cây ăn quả được 5,5 ha đạt 110% chỉ tiêu giao.

Về chăn nuôi, thú y: Tổng đàn gia súc có 488 con đạt 66,8% chỉ tiêu giao, đàn lợn 1.627 con đạt 101,7%, đàn gia cầm có 24.381 con đạt 10,7%. Tổ chức tiêm phòng đợt 1 gồm các loại vắc xin: viêm da nổi cục ở trâu bò được 50 lượt con đạt 25%, tụ huyết trùng cho trâu bò 79 lượt con đạt 19,75%, lở mồm long móng 97 lượt con đạt 12,1%, tiêm phòng dại chó được 50 lượt con đạt 25% chỉ tiêu kế hoạch giao. Vào giữa tháng 6 trên địa bàn xã xuất hiện bệnh dịch tả lợn châu Phi làm chết 13 con với trọng lượng 288kg đã tiến hành tiêu hủy theo quy định; Thú y xã tiếp tục theo dõi sát tình hình diễn biến dịch bệnh, hướng dẫn các hộ chăn nuôi phun tiêu độc khử trùng tránh thiệt hại xảy ra và lây lan diện rộng.

Về lâm nghiệp: Chỉ đạo các thôn chuẩn bị tốt kế hoạch trồng rừng mới năm 2024, 6 tháng đầu năm các thôn đã trồng được 58,3 ha đạt 97,2% CTKH

huyện giao và đạt 94% xã đề ra, công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng được quan tâm, không có vụ cháy rừng trên địa bàn xã. Trong dịp Tết Nguyên đán đã tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tại thôn Lân Luông và trong khuôn viên 3 trường học, Nhà văn hóa thôn có 252 người tham gia trồng được 250 cây đào 1.500 cây chuối ngọc, ngoài ra còn trồng được 250 các loại cây ăn quả, cây lấy gỗ khác.

Công tác chăm sóc, theo dõi tình hình sâu bệnh hại cây trồng:

Trong 6 tháng đầu năm có xuất hiện châu chấu tre lưng vàng phá hoại rừng tre, vầu, nứa, mai, luồng tại 04 thôn: Nà Tàn, Thâm Khôn, Ba Biền, Yên Hùng (từ ngày 28/5/2024) ăn trụi lá, diện tích gây hại khoảng trên 10 ha; phá hoại cây ngô với diện tích khoảng 5 sào (0,18ha); cây lúa khoảng 04 sào (0,14ha). UBND xã đã kiểm tra tại các thôn và báo cáo huyện để có phương án phòng trừ. Sau khi tỉnh, huyện chỉ đạo và hỗ trợ, UBND xã đã huy động các tổ đội lưu động và bà con Nhân dân phun dập dịch được trên 32 ha. Tính đến ngày 17/6/2024 cơ bản đã phòng trừ được các khu vực ruộng, vườn ngô và bia rừng xung quanh khu dân cư, tuy nhiên vẫn có nguy cơ cao châu chấu sẽ lan mạnh tại các thôn lân cận do các khu rừng sâu, xa dân cư vẫn xuất hiện nhiều, mật độ cao không thể phun được. UBND xã chỉ đạo các thôn, bà con Nhân dân chủ động theo dõi sát sao diện tích rừng, ruộng, vườn để có phương án phòng trừ hiệu quả không để lây lan diện rộng.

b) Về công tác giao thông, thủy lợi

Về giao thông: Tu sửa, phát quang đường làng, ngõ xóm, đường liên thôn được 7,2 km. Xã được phân bổ 26 tấn xi măng đến nay UBND xã đã tiếp nhận 13 tấn xi măng và tổ chức nghiệm thu được **67** m đường bê tông; (Trong dịp ra quân đầu xuân tổ chức làm đường Nhà văn hóa thôn Yên Hùng được 35m, tu sửa, phát quang đường làng, ngõ xóm, đường liên thôn được 1,8 km. Các thôn còn lại tự tổ chức làm được 4 km).

Về thủy lợi: Nạo vét 6 phai đập, 550m mương, đào đắp được 25 m³, sử dụng 750 ngày công. (Riêng đợt ra quân làm thủy lợi nạo vét kênh mương được 560 công, khơi thông mương rãnh được trên 2.523m mương).

c) Về công tác thu, chi ngân sách:

Chỉ đạo thu ngân sách được 43.729.000 đồng đạt 51,4% dự toán giao, đạt 46% so với Nghị quyết HĐND xã; chi ngân sách được 2.401.900.000 đồng, đảm bảo chi lương và các khoản chi thường xuyên khác; thu các khoản quỹ chuyên dùng đạt trên 60%. Công bố công khai dự toán ngân sách năm 2024 ngay từ đầu năm để chủ động cân đối ngân sách; thực hiện đúng quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

d) Công tác Địa chính - xây dựng:

* *Công tác đăng Ký đất đai: Đối với đất tổ chức:* có tổng số **09** thửa đất do UBND xã quản lý cần thực hiện đăng ký đất đai trong đó: **01** thửa đất sân thể thao xã, **08** thửa đất xây dựng cơ sở văn hóa, **08** thửa cần thực hiện công tác

trích đo, **01** thửa cần trích lục (*nhà văn hóa thôn Ba Biền*), **01** thửa không nằm trong quy hoạch sử dụng đất năm 2021-2030 (*nhà văn hóa thôn Nà Đàng*), **02** thửa chưa được cấp giấy CNQSD đất, **07** thửa đã được cấp giấy CNQSD đất. Hiện tại UBND xã đang bố trí kinh phí thực hiện công tác trích đo bản đồ địa chính đối với các thửa đất để làm cơ sở thực hiện các bước tiếp theo. Đối với đất hộ gia đình: đã hoàn thiện việc đăng ký đất đai đối với các thửa đất nông nghiệp, đất ở và đất nuôi trồng thủy sản đối với Tổng số hồ sơ đăng ký đất đai lần đầu: **253** hồ sơ hộ gia đình, cá nhân/ **420** thửa đất/ **16,7** ha, **đạt tỷ lệ 54,5%**. Hiện tại còn **352** thửa đất Rừng sản xuất đang triển khai thực hiện đăng ký đất đai.

** Công tác cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất:*

- Do hộ gia đình phải tự chi trả kinh phí thực hiện trích đo nên người dân không đến thực hiện.

** Công tác tiếp dân thực hiện các thủ tục hành chính về Giấy CNQSD đất:* Tiếp nhận và giải quyết **15** hồ sơ/**40** giấy CNQSD đất thực hiện thủ tục Đăng ký biến động, **05** hồ sơ/ **9** giấy CNQSD đất thực hiện thủ tục Gia hạn sử dụng đất nông nghiệp đối với hộ gia đình, cá nhân.

** Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất:*

- Triển khai thực hiện việc lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024: có **29** hộ đăng ký Chuyển mục đích hộ gia đình, cá nhân sang đất ở tại nông thôn, **24** hộ đăng ký Chuyển mục đích hộ gia đình, cá nhân sang đất nông nghiệp khác. Đối với đất tổ chức triển khai đối với **07** nhà Văn hóa thôn, **01** nhà văn hóa xã.

e) Công tác vay vốn tín dụng ngân hàng:

Ban giảm nghèo xã đứng ra tín chấp, vay đúng đối tượng, đúng hội viên, tổng dư nợ đạt trên 25 tỉ đồng cho trên 500 hộ vay tạo điều kiện cho Nhân dân phát triển kinh tế.

2. Về các chương trình mục tiêu quốc gia và chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao:

a) Về chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao:

Thường xuyên tuyên truyền các thôn duy trì kết quả đã đạt được chương trình xây dựng nông thôn mới, đồng thời xây dựng kế hoạch phân đầu thực hiện 2 tiêu chí nâng cao là tiêu chí số 2 tiêu chí số 7 và số 9.

- Đối với tiêu chí số 7: Chợ Khuổi Lào đã được đầu tư xây dựng, thành lập Ban quản lý chợ thường xuyên kiểm tra công tác hoạt động kinh doanh; Ban An toàn vệ sinh thực phẩm thường xuyên kiểm tra bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm (*Dự kiến đạt*).

- Đối với tiêu chí số 9: Ngay từ đầu năm xã đã tiến hành rà soát, nắm tình hình các hộ dân có nhà ở tạm, đột nát lập danh sách báo cáo cấp trên. Qua rà soát có **738/762** hộ dân đã có nhà ở kiên cố đạt **96,8%** (Tiêu chí $\geq 90\%$); còn 24/762 hộ cần xây mới và sửa chữa hiện nay đang tuyên truyền, vận động các hộ

làm nhà, sửa chữa nhà ở được cấp trên hỗ trợ theo Quyết định số 90/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ (*Đạt*).

b) Các chương trình mục tiêu quốc gia:

Triển khai Dự án 1 cho các đối tượng là hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo trên địa bàn, có 16 hộ đề nghị hỗ trợ nước sinh hoạt, 03 hộ đề nghị hỗ trợ chuyển đổi nghề. Triển khai dự án ứng dụng, phục hồi phát triển cây hồi, trồng keo Úc cho các hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo tổng số vốn là 855 triệu đồng (Hồi 475 triệu, Keo 380 triệu), hiện nay đang thực hiện các quy trình theo quy định.

3. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội:

a) Về chính sách xã hội:

Về chính sách xã hội: Thực hiện tốt chính sách xã hội, trợ giúp xã hội trên địa bàn, chuyển quà tết của đối tượng chính sách là 28 suất, người nghèo là 32 suất; lập 08 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ bảo trợ xã hội (04 hồ sơ) và chế độ mai táng phí (04 hồ sơ). Cấp phát gạo cho các hộ thiếu lương thực trong dịp tết Nguyên đán và giáp hạt cho 37 hộ 111 nhân khẩu với 1.665kg gạo.

b) Về văn hóa, thông tin và thể thao: Tập trung tổ chức tuyên truyền kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, huyện; Tổ chức thành công giải bóng đá mở rộng, Thành lập đội bóng chuyên tham gia thi đấu tại huyện và các giải mở rộng tại các xã lân cận. Tham gia trưng bày sản phẩm và các hoạt động văn nghệ, thể thao tại Ngày hội Háng Pò xã Thiện Thuật. Công tác gia đình, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được tổ chức thực hiện.

c) Công tác y tế - Dân số KHHGD và vệ sinh an toàn thực phẩm: Công tác khám chữa bệnh cho nhân dân được đảm bảo, tổ chức khám cho 1.502 lượt bệnh nhân, điều trị được 552 lượt bệnh nhân. Công tác dân số KHHGD được thực hiện tốt, khám thai 37 lượt, có 10 phụ nữ đẻ tại cơ sở y tế. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm các mặt hàng tiêu dùng phục vụ nhân dân tại các cơ sở SXKD trên địa bàn xã.

d) Công tác giáo dục: Các trường học thực hiện tốt kế hoạch năm học 2023-2024, duy trì tỷ lệ học sinh đến cuối năm đạt 100%, Thường xuyên tổ chức kiểm tra, quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm các mặt hàng tiêu dùng phục vụ nhân dân tại các cơ sở SXKD trên địa bàn xã.

4. Công tác cải cách hành chính, công tác Tư pháp, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và các nhiệm vụ khác:

a) Công tác cải cách hành chính: cụ thể hóa các văn bản cấp trên quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức và người dân thực hiện. Thực hiện tốt kỷ cương hành chính, tiếp tục thực hiện chủ đề "*Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, sáng tạo bút phá*". Đã tiếp nhận 375 hồ sơ, trong đó: tiếp nhận trực tuyến 374 đạt 99,7%, tiếp nhận trực tiếp 01 hồ sơ chiếm 0,3%; đã giải quyết 375 hồ sơ (đúng hạn 372 hồ sơ đạt 99,2%, quá hạn 03 hồ sơ chiếm 0,8%); hồ sơ

được thanh toán trực tuyến đạt 96,%; số hóa hồ sơ kết quả giải quyết TTHC đạt 98,5%; người dân hài lòng khi đến thực hiện các TTHC, không có ý kiến phản ánh kiến nghị đến chính quyền xã.

b) Công tác tư pháp: Công tác Tư pháp, công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục được thực hiện tốt. Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đăng ký hộ tịch 62 trường hợp, chứng thực 293 hồ sơ trả kết quả kịp thời. Tổ chức được 18 cuộc tuyên truyền trực tiếp đến thôn bản, trường học có 1.533 lượt người nghe. Các tổ hòa giải ở thôn hoạt động hiệu quả, tổ chức hòa giải 05 vụ việc (thành 03 vụ đạt 60%, không thành 02 vụ chiếm 40%).

c) Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư: Thực hiện tốt công tác tiếp công dân giải quyết đơn thư khiếu nại, trong 6 tháng đầu năm tiếp nhận 03 đơn thư đề nghị của công dân (tranh chấp đất đai) đã giải quyết 03/3 đơn đúng thời hạn (02 đơn hòa giải thành tại xã, 1 đơn chuyển Tòa án huyện giải quyết).

5. Về công tác Quốc phòng - An ninh:

a) Công tác Quốc phòng, quân sự địa phương: Ban chỉ huy quân sự xã tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã xây dựng Nghị quyết, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024. Tuyển quân đạt chỉ tiêu huyện giao 13 thanh niên (09 quân sự, 04 công an). Rà soát công dân nam trong độ tuổi 17 và tổ chức đăng ký thực hiện nghĩa vụ quân sự. Tham gia hội thao thể dục thể thao cấp huyện theo kế hoạch. Tổ chức huấn luyện dân quân hoàn thành trong tháng 5/2024 được đánh giá xếp loại khá.

b) Công tác an ninh chính trị, an ninh trật tự: Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn được ổn định, an ninh trật tự cơ bản được bảo đảm, có 03 vụ việc xảy ra trên địa bàn đã tiến hành xử lý theo quy định. Tổ chức tuyên truyền thực hiện Đề án 06; vận động các hộ gia đình trang bị bình chữa cháy đạt khoảng 40% tổng số hộ trên địa bàn xã.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Trong 6 tháng đầu năm UBND xã đã tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt trên tất cả các vực kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng an ninh đạt được những kết quả nhất định. Kinh tế tiếp tục phát triển ổn định, nhiều chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch đề ra. Đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân tiếp tục được cải thiện, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

2. Khó khăn

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong 6 tháng đầu năm 2024 còn một số còn có một số khó khăn nhất định như: công trình thủy lợi Sắc Cát (Thâm Khôn) chậm tiến độ nên ảnh hưởng đến tình hình sản xuất của các hộ dân bị trong khu vực không thể gieo cấy được; ngoài ra còn xuất hiện dịch châu chấu tre lưng vàng phá hoại cây trồng của bà con làm thiệt hại một số diện tích lúa, ngô tổn kém chi phí thuốc bảo vệ thực vật; tình hình dịch tả lợn châu Phi diễn biến phức

tạp, đã xuất hiện dịch bệnh trên địa bàn làm ảnh hưởng đến tình hình chăn nuôi của bà con.

Phần II

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM

Trong 6 tháng cuối năm 2024, để phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, trên cơ sở phát huy các kết quả đã đạt được trong 6 tháng đầu năm, khắc phục những khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm yêu cầu các đơn vị, bộ phận chuyên môn và các thôn triển khai, thực hiện toàn diện, mạnh mẽ, quyết liệt một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện đồng bộ, quyết liệt Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Nghị quyết của HĐND xã và Quyết định của UBND xã về nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2024. Tập trung thực hiện quyết liệt, sáng tạo, hiệu quả chủ đề năm 2024 là “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá*”. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025.

2. Tập trung chỉ đạo tốt việc thu hoạch các loại cây trồng vụ xuân và chuẩn bị tốt các điều kiện sản xuất vụ mùa năm 2024; Chuẩn bị triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa, phân đấu gieo trồng đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra; Chỉ đạo công tác theo dõi tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi có biện pháp ngăn chặn, khống chế kịp thời, hạn chế thấp nhất thiệt hại khi có dịch bệnh gây ra (***nhất là dịch châu chấu tre lưng vàng và dịch tả lợn châu Phi***). Tiếp tục chỉ đạo thực hiện làm đường giao thông nông thôn, nạo vét kênh mương, sửa chữa các công trình đập thủy lợi, tăng cường các biện pháp phòng chống hạn đảm bảo phục vụ cho sản xuất. Làm tốt công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng, quản lý khai thác, chế biến lâm sản và phòng chống, cháy rừng; hướng dẫn thực hiện các cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển lâm nghiệp. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 95-NQ/TU, ngày 20/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về cải tạo rừng sản xuất là rừng tự nhiên không có khả năng tự phục hồi để phát triển kinh tế lâm nghiệp trên địa bàn huyện Bình Gia, giai đoạn 2023 -2030, Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021- 2025. Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

2. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, chuyển mục đích sử dụng đất, hướng dẫn làm thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Thực hiện công tác đăng ký đất đai lần đầu; thực hiện nghiêm túc kế hoạch sử dụng đất.

3. Tập trung chỉ đạo công tác quản lý ngân sách. Quản lý chi ngân sách theo đúng quy định về tiêu chuẩn, chế độ, đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm theo đúng quy Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn. Thực hiện quyết liệt các giải pháp phân đấu thu đạt tiến độ dự toán ngân sách; Rà soát từng

nguồn thu, có biện pháp khắc phục đối với các khoản thu đạt thấp. Thực hiện nghiêm kết luận của các đoàn thanh tra, kiểm tra, kiểm toán.

4. Tổ chức kiểm tra, nắm tình hình hoạt động của các doanh nghiệp, hợp tác xã và các hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn xã.

5. Chỉ đạo thực hiện kịp thời và đầy đủ các chính sách người có công, chính sách an sinh xã hội trên địa bàn; Thực hiện tốt công tác giảm nghèo và theo dõi việc sử dụng nguồn vốn chương trình hỗ trợ hộ nghèo theo địa chỉ. Quan tâm chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; công tác phòng, chống tệ nạn xã hội; công tác bình đẳng giới. Tổ chức thực hiện tốt các chính sách dân tộc, nhất là các chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng.

6. Duy trì hiệu quả các hoạt động Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và thái độ chăm sóc phục vụ bệnh nhân. Tăng cường công tác kiểm tra bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, đảm bảo chế độ trực cấp cứu 24/24 giờ; Tiếp tục duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế.

7. Tuyên truyền các thôn quản lý tốt học sinh trong thời gian nghỉ hè, tránh tai nạn thương tích xảy ra; quan tâm công tác xã hội hóa giáo dục, tu sửa trường lớp học đảm bảo cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết cho năm học 2024 - 2025.

8. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tăng cường công tác các hoạt động văn hoá, thể thao và truyền thông, vận động Nhân dân thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”. Tiếp tục phát huy tiềm năng, thế mạnh để thu hút đầu tư, xây dựng điểm du lịch cộng đồng Núi Nàng Tiên. Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TU ngày 28/9/2021 về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

9. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp thiết thực nhằm cải thiện và nâng cao chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS). Tăng cường việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức; thực hiện chủ đề năm 2024 “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá*”.

10. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến người dân. Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, xử lý kịp thời đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân, công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

11. Tăng cường công tác quốc phòng - an ninh. Thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương; Tổ chức huấn luyện dân quân tự vệ. Làm tốt công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2025.

Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Đề án 06; vận động các hộ gia đình trên địa bàn xã trang bị bình chữa cháy.

12. Tổ chức thực có hiện có hiệu quả, hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 theo chỉ đạo của Đảng ủy xã và các nhiệm vụ được UBND huyện giao.

Đẩy mạnh phong trào thi đua, công tác thông tin, tuyên truyền, tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi trong lao động, sản xuất, chung sức, đồng lòng thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

13. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung phục vụ Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ xã, kỳ họp HĐND xã cuối năm 2024; Xây dựng, giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 đúng thời gian quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 của UBND xã Thiện Hoà./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- TT Đảng uỷ, HĐND xã (B/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Các trưởng ngành đoàn thể;
- Các công chức chuyên môn;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lăng Văn Hanh